See also Fuchs 1952, 92-93.

easy to explain, however). The cause of the inclination cannot be dictative knowledge (*cognitio dictativa*). And it cannot be pleasure alone, not even very intensive pleasure, since the will - because of its freedom - is always able to elicit an act that is opposed to an inclination.⁵⁶ According to Ockham, pleasure in the sensitive appetite is an immediate and partial effective cause of the inclination in the will - it is a cause together with the will itself and the knowing of an object. In the same way, pain in the sensitive appetite is a partial effective cause of the non-inclination in the will.⁵⁷ Pleasure as a partial cause explains why a certain act of will comes into being easily. Similarly, pain as a partial cause explains why something is not easily willed. These partial causes are not necessary to acts of the will as such, but the absence of them explains why the will is not as easily inclined or not inclined in regard to some object.⁵⁸

⁵⁶ *Quaest. variae, q. 8, art. II, 446, 828 - 447, 845*: "...difficile est dare causam quare voluntas plus inclinatur ad volendum illud quod causat delectationem in appetitu sensitivo, et ad nolendum illud obiectum quod causat dolorem in appetitu sensitivo. Quia nec cognitio dictativa potest esse causa illius inclinationis... Nec actus nec delectatio appetitus sensitivi potest sic inclinare voluntatem, quia quantumcumque delectatio sit intensa in appetitu sensitivo, potest voluntas ex liberate sua velle contrarium. Et ideo non apparet, ut videtur, aliqua causa illius inclinationis voluntatis - naturalis dico - nisi quia natura rei talis est, et hoc innotescit nobis per experientiam."

⁵⁷ *Quaest. variae, q. 8, art. II, 447, 846-854*: "Secundo dico quod potest reddi aliqua causa quare causatur actus volendi respectu obiecti quod causat delectationem in appetitu sensitivo et actus nolendi respectu obiecti quod causat dolorem in eodem. Quia potest dici quod actus appetitus sensitivi - sive melius ipsa delectatio in appetitu sensitivo - est causa effectiva partialis immediate concurrrens cum voluntate et cognitione talis obiecti ad causandum talem volitionem. Et similiter dolor est causa effectiva partialis ad causandum actum nolendi respectu talis obiecti."

⁵⁸ *Quaest. variae, q. 8, art. II, 447, 854 - 448, 864*: "Et ideo, posita delectatione in appetitu sensitivo, potest faciliter actus volendi causari in voluntate respectu illius obiecti. Et ipsa non posita, non potest ita faciliter talis actus causari quia tunc deficit una causa partialis requisita ad elicendum talem actum faciliter, vel saltem intense. Et eodem modo, posito dolore in appetitu sensitivo, potest faciliter causari actus nolendi respectu talis obiecti in voluntate et non actus volendi. Quia dolor est causa effectiva partialis immediate causans^a cum voluntate et aliis actum nolendi, et non est causa ad causandum actum volendi. Et ipso dolore deficiente, non potest talis actus nolendi ita faciliter causari."